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Sammanfattning 

Kommunstyrelsen har till stadsdelsnämnden remitterat remissen av 

Slutbetänkandet av Klimat- och sårbarhetsutredningen (SOU 2007:60).  

Förvaltningen instämmer med utredningen i att klimatförändringarna påverkar de 

grundläggande förutsättningarna i samhället och i ett stort antal verksamheter. 

Förvaltningen ställer sig positiv till utredningen och dess förslag. Anpassningen 

till klimatförändringen måste påbörjas skyndsamt jämte det klimatpolitiska arbetet 

för att hejda växthuseffekten.  

 

Förvaltningen vill särskilt betona vikten av information och utbildning av personal 

inom bl.a. kommuner, för att öka kunskapen om klimatförändringarna och 

anpassningsåtgärder. 
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Ärendets beredning 

Ärendet har utarbetats inom personalavdelningen.  

 

Bakgrund 

Stockholms kommun ska lämna ett yttrande över Slutbetänkandet av Klimat- och 

sårbarhetsutredningen till Regeringskansliet. Kommunstyrelsen inhämtar 

synpunkter från stadsdelsnämnderna Enskede-Årsta-Vantör och Östermalm, från 

trafik- och renhållningsnämnden, stadsbyggnads- och exploateringsnämnderna 

samt miljö- och hälsoskyddsnämnden. Därutöver yttrar sig Stockholms Stadshus 

AB, Stockholms Hamnar AB, Stockholm Vatten AB och stadsledningskontoret.  

 

Remisstiden sträcker sig till den 11 december 2007. Stadsdelsnämnden har 

beviljats förlängd remisstid till den 21 december. 

 

Utredningen och dess förslag i korthet 

I juni 2005 gavs en särskild utredare i uppdrag att kartlägga det svenska samhällets 

sårbarhet för globala klimatförändringar och de regionala och lokala 

konsekvenserna av dessa förändringar samt bedöma kostnader för skador som 

klimatförändringarna kan ge upphov till. Till utredningen knöts ett antal experter.  

 

Utredningen har utgått från de globala klimatförändringarna och analyserat hur 

Sveriges klimat kan utvecklas under de kommande 100 åren. Utredningen har 

också analyserat konsekvenserna för en rad olika sektorer och områden. Viktiga 

aspekter har varit sårbarheten för översvämningar, ras, skred och stormar. Olika 

åtgärder föreslås för att minska sårbarheten och anpassa samhället till långsiktiga 

klimatförändringar och extrema väderhändelser.  

 

Utredningens viktigaste slutsatser och förslag är summerade enligt följande: 

1. Det är nödvändigt att påbörja anpassningen till klimatförändringarna i 

Sverige. Huvuddragen i klimatscenarierna är trots osäkerheter tillräckligt 

robusta för att användas som underlag.  

2. Risken för översvämningar, ras, skred och erosion ökar på många håll så 

mycket att förstärkta insatser för förebyggande åtgärder är motiverade. Ett 

statligt klimatanpassningsanslag bör inrättas som stöd för storskaliga 

kostnadskrävande insatser.  

3. Skogstillväxten ökar kraftigt, förutsättningarna för jordbruksproduktion 

förbättras. Det krävs dock anpassningsåtgärder för att minimera skadorna 

och bevara den biologiska mångfalden.  
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4. Östersjön riskerar dramatiska förändringar av ekosystemen. 

Klimatförändringarna förvärrar dagens situation och arbetet med att 

minska utsläppen bör intensifieras. 

5. Vattenkvaliteten i sjöar och vattendrag kommer att försämras, vilket kräver 

insatser för att upprätthålla en god dricksvattenkvalitet. 

6. Fjällen förbuskas till stor del och rennäringen och fjällturismen kan 

drabbas.  

7. Det varmare klimatet påverkar hälsan och leder till fler dödsfall på grund 

av värmeböljor och ökad smittspridning.  

8. Sveriges energibalans gynnas genom minskat värmebehov och ökad 

vattenkraftpotential.  

9. Länsstyrelserna bör få en central roll i klimatanpassningsarbetet. En 

särskild klimatanpassningsdelegation bör inrättas vid varje länsstyrelse, 

som ett förstärkt stöd till framför allt kommunerna.  

10. Vi föreslår att ett nytt institut för klimatforskning och anpassning inrättas.  

 

Förvaltningens förslag 

Förvaltningen ställer sig positiv till utredningen och dess förslag. Anpassningen 

till klimatförändringen måste påbörjas skyndsamt jämte det klimatpolitiska arbetet 

för att hejda växthuseffekten. Denna utredning är ett viktigt steg på vägen och det 

är angeläget att förslagen om bland annat förebyggande åtgärder mot bakgrund av 

risken för översvämningar, ras och liknande., nytt forskningsinstitut, klargörande 

av länsstyrelsernas centrala roll m.m. genomförs.  

 

I ett lokalt stadsdelsperspektiv kan dagens källaröversvämningar vid lokala skyfall 

ge en antydan av framtida översvämningar av dag- och avloppssystem om inte 

åtgärder vidtas. Allvarliga problem kan skönjas för till exempel de centrala delarna 

av staden med vattendrag, broar, kajer m.m. som är särskilt utsatta för kraftigt 

förhöjda vattennivåer.  

 

Väntade förändringar på stadsdelsnivå är också högre krav på livsmedelshygien i 

takt med ett varmare klimat under framförallt sommarmånaderna. Förvaltningen 

bedömer att kraven på god egenkontroll i verksamheternas livsmedelshantering 

kommer att bli allt viktigare.  

 

Utredningen lyfter också de problem som klimatförändringarna kan medföra för 

befintliga och framtida byggnadskonstruktioner. Ökad luftfuktighet och ökade 

temperaturer medför större risk för fukt- och mögelskador. Även om inte 

stadsdelsförvaltningarna äger fastigheter själva kommer verksamheterna påverkas 

av framtida skador av denna karaktär.  
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Utredningen anser att den fysiska planeringen bör anpassas efter de framtida 

riskerna för översvämningar, ras, skred och erosion. Det är bra att utredningen 

framhåller att som stöd för planeringen och förebyggande åtgärder i övrigt bör 

staten informera och ta fram underlag. Principiellt bör ansvaret för åtgärder ligga 

på fastighetsägaren och kommunen, enligt utredningen. Förvaltningen instämmer i 

det liksom i att information och utbildning av personal inom bl.a. kommuner är 

mycket viktigt, för att öka kunskapen om klimatförändringarna och 

anpassningsåtgärder.  

 

Klimatförändringarna påverkar de grundläggande förutsättningarna inom ett stort 

antal verksamheter. Arbetet för att anpassa samhället till ett nytt klimat kommer i 

stor omfattning att genomföras på lokal nivå, av enskilda, företag och kommuner. 

Det är bra att det finns en utpekad nivå, länsstyrelserna, som ska få en central, 

samordnande roll i den nu påbörjade klimatanpassningen. 

 

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden åberopar föreliggande 

tjänsteutlåtande som svar till kommunstyrelsen. 

 

 

 

Bilaga 

Remiss av Slutbetänkandet av Klimat och sårbarhetsutredning, remiss från 

kommunstyrelsen, dnr 303-4115/2007. 

 

 


